

Sprawozdanie

IX Międzynarodowa Konferencja Naukowa *System ochrony praw człowieka w Europie oraz w Australii i Oceanii. Kontekst uniwersalny – specyfika regionalna – uwarunkowania realizacyjne*, Warszawa, 24-25 kwietnia 2016 r.

W dniach 24-25 kwietnia 2017 r., w Sejmie Rzeczypospolitej Polskiej, odbyła się IX. Międzynarodowa Konferencja Naukowa pt.: „System ochrony praw człowieka w Europie oraz w Australii i Oceanii. Kontekst uniwersalny – specyfika regionalna – uwarunkowania realizacyjne”. W tym roku, konferencja odbywała się w szczególnych okolicznościach, ze względu na 60 rocznicę podpisania Traktatów Rzymskich, 30 rocznicę utworzenia Australijskiej Komisji Praw Człowieka i 25 rocznicę podpisania Traktatu o Unii Europejskiej.

Szczególnym wydarzeniem był jubileusz 45 lecia pracy naukowej prof. dr hab. Jerzego Jaskierni, dyrektora Instytutu Prawa Ekonomii i Administracji Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach – kierownika naukowego konferencji.

Organizatorami konferencji byli Instytut Prawa, Ekonomii i Administracji, UJK oraz Zarząd Główny Stowarzyszenia Parlamentarzystów Polskich przy współpracy Biura Rady Europy w Warszawie, Wyższej Szkoły Stosunków Międzynarodowych i Komunikacji Społecznej w Chełmie, Górnośląskiej Wyższej Szkoły Handlowej im. Wojciecha Korfańskiego w Katowicach, Wyższej Szkoły Menedżerskiej w Legnicy oraz Fundacji Innowacja.

W skład Komitetu Naukowego weszło 135 osób. Przy konferencji pracowało także 15 sekretarzy, a kierownikiem organizacyjnym był dr Kamil Spryszak.

Oficjalnego otwarcia konferencji w dniu 24 kwietnia, dokonał prof. dr hab. Jerzy Jaskiernia, marszałek Stowarzyszenia Parlamentarzystów Polskich, a powitalne wystąpienia, wygłosili prof. Barbara Zbroińska, prorektor UJK oraz Lino DeBono, prezydent Europejskiego Stowarzyszenia byłych Parlamentarzystów Państw Rady Europy.

Pierwszej sesji plenarnej pt.: „Ochrona praw człowieka w Australii i Oceanii na tle uniwersalnych tendencji ochrony praw człowieka”, przewodniczył prof. Andrzej Bisztyga z Uniwersytetu Zielonogórskiego i Górnośląskiej Wyższej Szkoły Handlowej im. Wojciecha Korfanteo w Katowicach. W sesji plenarnej jako prelegenci wystąpili prof. dr hab. Wojciech Pomykała, prezes Fundacji Innowacja, który przedstawił prawa i losy człowieka na zakrętach dziejowych w Europie oraz w Australii i Oceanii, prof. dr hab. Krystian Complak z Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii UW, który mówił o modelach ustrojowych państw Oceanii a ochronie praw człowieka. Pan Victor Rudenko z Institute of Philosophy and Law of the Urals Branch of the Russian Academy of Science, przedstawił referat na temat deliberatywnej demokracji w aksjologii systemu ochrony praw człowieka Australii i Oceanii. Prof. dr hab. Tadeusz Iwiński, reprezentujący Wyższą Szkołę Bezpieczeństwa z siedzibą w Poznaniu, omówił wyzwania migracyjno – uchodźcze w szczególności zwracając uwagę na standardy prawa międzynarodowego a doświadczenia europejskie i australijskie. Prodziekan Wydziału Prawa i Administracji UMCS, prof. nadzw. Małgorzata Stefaniuk, przedstawiła rolę i zadania Commonwealth Obudsaman, a prof. dr hab. Genowefa Grabowska, dziekan Wydziału Nauk Społecznych i Administracji w Wyższej Szkole Menedżerskiej w Warszawie, zaprezentowała referat na temat Unii Europejskiej wobec ochrony praw człowieka w Australii i Oceanii.

Pierwsza sesja plenarna, zakończyła się wystąpieniem na temat rezultatów polityki zagranicznej prezydenta Donalda Trumpa, które przedstawił prof. dr hab. Longin Pastusiak z Akademii Finansów i Biznesu VISTULA w Warszawie.

Po sesji plenarnej, przyszedł czas na pamiątkowe zdjęcie wszystkich uczestników konferencji, po czym w salach Sejmu RP i Kancelarii Prezydenta RP, rozpoczęły się zespoły dyskusyjne.

W przeciągu pierwszego dnia konferencji, odbyło się 18 zespołów dyskusyjnych, w których uczestniczyło 175 prelegentów. Prof. dr hab. Jerzy Jaskiernia

z UJK, przedstawił referat na temat prawa do dobrej administracji a europejskie standardy kontroli administracji publicznej, prof. nadzw. dr hab. Leszek Bielecki również z UJK, omówił warstwę aksjologiczną systemu prawa człowieka w Australii i Oceanii. Prof. dr hab. Jerzy Kuciński ze Społecznej Akademii Nauk w Łodzi, Filii w Warszawie, wygłosił referat na temat koncepcji praw człowieka i ich ochrony w dokumentach programowych podmiotów sejmowych. Wśród wszystkich wystąpień nie brakowało również bardzo oryginalnych tematów szeroko poruszających tematykę ochrony praw człowieka. Mgr. inż. Jakub Goś, reprezentujący Wyższą Szkołę Komunikacji Społecznej i Stosunków Międzynarodowych w Chełmie, zwrócił uwagę na azbest a prawa człowieka w australijskim wymiarze, mgr. Kamila Dombrowska, doktorantka UG, mówiła o polskim zaangażowaniu w ochronę praw człowieka w Papui Zachodniej, a lic. Dawid Kutryn z Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu, omówił rolę FC Barcelony a niepodległościowe dążenia Katalonii. W trakcie pierwszego dnia konferencji, była również możliwość zwiedzenia Sejmu RP pod przewodnictwem prof. dr hab. Jerzego Jaskierni, który dzielił się swoją wiedzą i doświadczeniem. Zwiedzanie Parlamentu szczególnie podobało się gościom z zagranicy, którzy mieli okazję, aby zobaczyć polski Sejm i zapoznać się z historią parlamentaryzmu w naszym kraju.

W dniu 25 kwietnia, rozpoczął się drugi dzień konferencji, podczas którego odbyła się druga i trzecia sesja plenarna.

W drugiej sesji, pt. „Tendencje w zakresie zwiększania efektywności ochrony praw człowieka w Australii i Oceanii”, wystąpiło 11 prelegentów, przewodniczyła jej prof. dr hab. Genowefa Grabowska. O systemie ochrony wolności i praw jednostki w Australii, mówił prof. nadzw. dr hab. Andrzej Bisztyga z Uniwersytetu Zielonogórskiego, a prof. dr hab. Stanisław Stadniczenko razem z mgr. Dawidem Stadniczenko, reprezentujący Wyższą Szkołę Finansów i Zarządzania w Warszawie, przedstawili zwyczaje maoryskie jako element systemu wymiaru sprawiedliwości w Nowej Zelandii.

W trzeciej sesji plenarnej pt. „Nowe wyzwania i rozwiązania w obszarze praw człowieka”, wystąpiło 12 prelegentów, a przewodniczył jej prof. Jacek Sobczak z Uniwersytetu Humanistyczno-społecznego SWPS. Kierownik Katedry Komunikacji Społecznej i Dziennikarstwa Politechniki Koszalińskiej prof. nadzw. dr hab. Zbigniew Werra, wygłosił referat, w którym przedstawił personalistyczną koncepcję Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka z 1948

r., a prof. dr hab. Maria Marczevska-Rytko, kierownik zakładu Ruchów Politycznych, Wydział Politologii UMCS, dokonała analizy porównawczej demokracji bezpośredniej jako elementu systemu ochrony praw człowieka.

Konferencja naukowa miała bardzo wysoki poziom merytoryczny, a w przeciągu jej dwóch dni, udział wzięło ponad 200 prelegentów z uczelni z całego kraju i zagranicy, którzy przygotowali i przedstawili referaty, poruszające bardzo szeroko temat ochrony praw człowieka nie tylko w Australii i Oceanii, ale i na całym świecie.

Konferencji towarzyszyła również doskonała atmosfera, która sprzyjała zawiązywaniu nowych kontaktów i znajomości co jest niewątpliwie wielką zasługą organizatorów. Wszyscy uczestnicy wyrazili wielkie zadowolenie z możliwości udziału w konferencji wśród tak znamienitych gości oraz zadeklarowali wielką chęć udziału w konferencji w przyszłym roku. Ze swej strony Organizatorzy podziękowali Uczestnikom za przybycie, wysoki poziom referatów oraz wspaniałą atmosferę. Przypomnieli również, że wszystkie referaty, po recenzji, zostaną opublikowane w monografii, a także zaprosili wszystkich na kolejną, przyszłoroczną konferencję.

Damian Wicherek
Uniwersytet Rzeszowski